1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO – CSPCCO

Requerimento N°            DE 2011

(do Sr. FERNANDO FRANCISCHINI)

Requer que seja realizada

Audiência Pública conjunta com a
Comissão de Ciência, Tecnologia,
Comunicação e Informática, para
debater sobre os Crimes Virtuais ou
Cibercrimes.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno desta Casa, seja realizada Audiência Pública conjunta com a Comissão de

Ciência, Tecnologia, Comunicação e Informática, para debater sobre os Crimes

Virtuais ou Cibercrimes, com a participação de autoridades, representantes da

sociedade e pessoas interessadas no assunto.

JUSTIFICAÇÃO

  A Internet é a grande ferramenta de comunicação do mundo moderno

onde milhões de pessoas, diuturnamente, transitam com as mais diversas

finalidades.

  Ocorre que diante da infinidade de serviços, oportunidades e

facilidades que são disponibilizadas pela rede, alguns usuários aproveitam também

para cometer crimes que atualmente recebem a denominação de CIBERCRIMES ou

CRIMES CIBERNÉTICOS.

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

  Nesse sentido, é de grande valia a realização da referida Audiência

Pública em conjunto com a Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação e

Informática – CCTCI.

  Para tanto, sugiro a participação de especialistas em internet,

Autoridades Policiais e demais interessados a fim de debater sobre este novo

desafio decorrente da evolução natural da sociedade, buscando adaptar a

legislação de nosso País à nova realidade que nos é apresentada.

  Por essa razão, rogo aos nobres pares o apoio para a aprovação do

presente requerimento.

Sala das Comissões,        de junho de 2011.

Deputado FERNANDO FRANCISHCINI

PSDB / PR